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Pérshkrimi i 1éndés

Gjinia dhe Diversiteti éshté 1€éndé njé semestrale. Kjo
1énd€ ofron njé trajtim t& teorive gjinore. Ka pér fokus
cEshtjet dhe shénjuesit e identitetit t&€ grupeve té
ndryshme shoqérore, si dhe pozicionet e tyre né
stukturén shoqérore; pérfshirjen dhe pérjashtimin.
Lénda synon té kuptojé se si fugia dhe gjinia jo vetém
qé karakterizojné dhe ndértojné pérvojén njerézore,
por poashtu formésojné strukturat shoqérore,
kuptimet kulturore, grupet dhe proceset shoqérore
dhe identitetet. Kjo 1éndé shqyrton koncpetualizimin
dhe analizat gjinore té shtetit, familjes dhe tregut.
Poashtu, lénda trajton metodat pér hulumtim né
gjininé dhe diversitetin.

Qéllimet e 1éndés:

1. Té& kuptojmé terminologjin€ esenciale dhe
supozimet gendrore mbi gjinin€ dhe
diversitetin.

2. Té arrijmé njohuri n€ studimet gjinore dhe
konceptimet mbi diversitetin dhe ndérthurjes
s€ gjinis€ me relacionet tjera shoqérore té
pushtetit

3. Te& inkurjajmé studentét t€ aplikojné
perspektivat nga studimet gjinore dhe té
diversitetit n€ praktiké studimin e
institucioneve dhe veprimit pér ndryshim
shoggéror.

Rezultatet e pritura té nxénies:

Studentét né pérfundim t& 1éndés do t€ mund te:

e Njohin pozicionet e ndryshme né debatet
akademike né studimet gjinore dhe ato té
diversitetit.

e Demonstrojné njé vetédije kritike pér natyrén
e spjegimeve dhe teoretizimeve né
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studimet gjinore.
e Aplikojné perspektiva nga teorité gjinore dhe
té diversitetit n€ studimet e tyre.

Kontributi né ngarkesén e studentit/es

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithésej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 1 15 15
Puné praktike 1 7 7
Kontaktet me 1 15 15
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren

Kollokfiume, seminare 1 15 15
Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té studentit 2 15 30
(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim 2 15 30
Koha e kaluar né€ vlerésim (teste, 1 1 1
kuiz, provim final)

Projektet, prezentimet ,etj 1 7 7
Totali 150

Metodologjia e mésimédhénies:

Mésimi: Ligjératé dy oré dhe njé punétori/seminar.
Punétorité dhe seminaret — do t€ ofrojné njé forum pér
eksplorim, debat dhe shkémbim té ideve pér ¢éshtjet
e trajtuara né literaturé. Nga studenté pritet t€ kené
lexuar sé€ paku njé tekst me géllim té pjes€marrjes né
diskutim. Cdo javé nga studentét do t€ kérkohet té
b&jné nga njé prezantim t& shkurtér, jo formal pér
studentét né grup.

Puna né 1éndé — studentét do té pregadisin
prezantime nga temat e shqyrtuara né kété 1éndé.

Metodat e vlerésimit:

VLERESIMI - Kjo 1éndé vlerésohet pérmes njé
punimit individual (90% notés pérfundimtare).
angazhimit né seminare, pjesémarrjes né ligjérata,
dhe punimeve individuale (10% e notés
pérfundimtare).

Literatura

Literatura bazé:

1. The Gender Division of Welfare: The Impact
of the British and German Welfare States,
Mary Daly, Cambridge University Press,
2000.

Domestic Violence: Gendered State
Rationality and Women’s Activism in
Kosovo”, Vjollca Krasniqi, né Martin




Auferbauer et al. (eds.) Social Development:
Ways of Understanding Society and
Practicing Social Work, Social Issues,
(Berlin-Miinster-Wien-Ziirich-London: Lit
Verlag, 2019).

3. Mapping the Margins: Intersectionality,
Identity Politics, and Violence Against
Women of Color, Kimberlé Williams
Crenshaw né
https://www.racialequitytools.org/resourcefil
es/mapping-margins.pdf

4. Theorising Patriarchy, Sylvia Walby,
Blackwell Publishers, Oxford, UK, 1990.

5. Graté e Padukshme, Caroline Criado Perez,
2019.

6. Stereotipet dhe Rolet Gjinore, Susan A.
Basow, Dituria, Tirané.

Literatura shtesé:

1. Teaching Gender in Social Work: European
Women's Studies in International and
Interdisciplinary Classrooms, Vesna
Leskosek, Athena University Press, 2009.

2. The Feminist Standpoint Theory Reader.
Sandra Harding (redaktore), Routledge, New
York, 2004.

3. Agency and Experience: Gender as a Lived
Relation, Lois McNay, The Sociological
Review 52, 2: 175-190 (2004).

4. Feminizmi éshté pér té gjithé: Politika té
Zjarrta, bell hooks, Instituti pér Studime
Politike dhe Ligjore, Tirané, 2000.

Plani i dizejnuar i mésimit:

Java Ligjératat qé do té zhvillohen
Java e paré: Hyrje né Studimet Gjinore dhe Diversitetin
Java e dyté: Gjinia si Kategori Analitike

Java e trete:

Strukturat e Patriarkatit

Java e katért:

Ndérthurja dhe Ndérvarésité

Java e peste:

Femininiteti dhe Maskuliniteti

Java e gjashté:

Teorité Feministe té Shtetit

Java e shtaté:

Gjinia dhe Politika Sociale

Java e teté: Lévizjet Feministe
Java e nénté: Studimet Gjinore si Aksion Shoqéror
Java e dhjeté: Dhuna né Bazé Gjinore

Java e njémbedhjeté:

Dhuna né Familje
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Java e dymbédhjeté: Pérjashtimi né Bazé Gjinore

Java e trembédhjeté: Statistikat Gjinore

Java e katérmbédhjeté: | Gjinia dhe Reprezentimi

Java e pesémbédhjeté: Pérmbledhje

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Vijimi—vijimi i 1éndé€s Eshté i detyrueshém pér té gjithé studentét e regjistruar né kété
1€nd€ dhe studentét té cilét nuk kané vijuar 1€éndén, normalisht nuk do t€ iu lejohet dalja né
provim. Sipas regullave t& Fakultetit Filozofik dhe Universitetit t€ Prishtinés, do t&€ mbahet
regjistér i vijimit t€ 1éndés.

Leximi—pér ¢do javé nga studentét pritet g€ t€ lexojné s€ paku nga njé€ tekst pér ¢do ligjératé.




